
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SC TECNICO  

 

IL DIRETTORE  

ZETTEL MAURIZIO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RICADENTI NELLA 
MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). 
INVESTIMENTO M6C1 1.2.2. LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA 
CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE (COT) NELLA SEDE DI VIA P. 
MAFFEI, 59 A COSSATO (BI)”. CUP C28I21001420001 - CIG 9805972017. 
PRESA D’ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO FINALE. SPESA 
COMPLESSIVA EURO 9.539,65 IVA INCLUSA. 

 

Determinazione n. 303 in data 13/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RICADENTI NELLA 
MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR). INVESTIMENTO M6C1 1.2.2. LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI UNA CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE (COT) NELLA SEDE DI VIA P. MAFFEI, 59 A 
COSSATO (BI)”. CUP C28I21001420001 - CIG 9805972017. 
PRESA D’ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO FINALE. SPESA COMPLESSIVA EURO 9.539,65 
IVA INCLUSA. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata 
la Struttura Complessa Tecnico con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016 è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti 
amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- nell’anno 2021, l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica da SARS-CoV-2 
adottando il Next Generation EU (NGEU) ovvero un programma di investimenti e riforme 
per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la formazione delle lavoratrici e 
dei lavoratori, e conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale. Al 
programma Next Generation EU è associato il seguente logo: 

 

 

 

- per partecipare al NGEU e per accedere alle quote di finanziamento, l’Europa ha chiesto 
agli Stati membri di elaborare un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) costituito 
da riforme ed investimenti finalizzati a raggiungere obiettivi strategici che l’Italia ha 
presentato in data 30 aprile 2021 e che è stato approvato dal Consiglio ECOFIN il 13 luglio 
2021; 

- in riferimento al PNRR sopra menzionato, con DCR 199-3824 del 22/02/2022 la Regione 
Piemonte ha approvato la programmazione relativa alle strutture di prossimità ed intermedie 
nelle ASL ed ha provveduto alla localizzazione dei siti delle case di comunità, ospedali di 
comunità e centrali operative territoriali; 

Determinazione n. 303 in data 13/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- nell’ambito della Missione 6 del PNRR, linea di investimento M6C1 1.2.2, all’ASL BI è stata 
assegnata, tra l’altro, la “Realizzazione di un Centrale Operativa Territoriale nella sede di 
Via P. Maffei n. 59 in Cossato”; 

- tale intervento, a cui sono stati attribuiti i codici CUI L01810260024202200007 e CUP 

C28I21001420001, è inserito nei previsti atti di programmazione, da ultimo nella 
programmazione triennale dei lavori dell’ASL BI (Deliberazione n. 37 del 26/1/2023) e sulla 
piattaforma regionale Edisan; 

- con Deliberazione n.118 del 16/03/2022 dell’ASLBI è stata formalizzata la nomina del RUP 
nella persona dell’Ing. Maurizio Zettel, Direttore della SC Tecnico dell’ASL BI, per 
l’intervento sopra citato;  

- con DGR 17-4952 del 29/04/2022 è stata assegnata la ripartizione alle ASL delle risorse di 
cui al Ministero della Salute 20 gennaio 2022 per la realizzazione case di comunità, 
ospedali di comunità e centrali operative territoriali; 

- la Regione Piemonte, in qualità di Soggetto Attuatore, con Deliberazione della Giunta 
Regionale 14 giugno 2022, n. 25-5186, ha provveduto, tra l’altro, a: 

- ripartire le attività elencate all’art. 5 comma 1 del CIS tra Regione e Aziende Sanitarie 
pubbliche del SSR, in qualità di Soggetti Attuatori Esterni delegati degli interventi 
finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC, missione 6, tra cui quella in parola; 

- ripartire le relative risorse economiche alle Aziende Sanitarie pubbliche del SSR per 
l’attuazione degli interventi, tra cui quello in parola come segue: 

INTERVENTO 
LINEA di 

investimento 

 

CUP 

Importo 
finanziato per la 

ASL BI 
RUP 

Realizzazione di 
una Centrale 

Operativa 
Territoriale nella 
sede di Via P. 
Maffei n. 59 in 

Cossato 

M6 C1 1.2.2 C28I21001420001 173.075,00 € M. Zettel 

 

VISTA la determinazione Direttore della SC Tecnico n. 94 del 24/1/2023 con cui si è dato atto 
della ricognizione effettuata ai fini dell'accertamento del rispetto delle condizionalità previste dal 
PNRR per gli interventi nella sfera di competenza della SC Tecnico ricadenti nella Missione 6 
del PNRR, tra i quali figura anche l’intervento oggetto del presente provvedimento, e che, a 
seguito di tale ricognizione, è stata accertata la presenza dei necessari elementi formali e 
sostanziali finalizzati al rispetto delle condizionalità previste dal PNRR sintetizzate nei punti 
riportati nelle premesse del citato provvedimento; 

RILEVATO che:  

1) con determinazione dirigenziale n. 602 del 23/05/2023 ad oggetto “Attuazione degli 
interventi ricadenti nella missione 6 del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

Determinazione n. 303 in data 13/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

investimento M6 C1 1.2.2: “Implementazione delle centrali operative territoriali (COT)”. 
Lavori di “Realizzazione di una centrale operativa territoriale (COT) nella sede di via P. 
Maffei, 59 a Cossato (BI)”. Determinazione di affidamento. Impegno di spesa previsto: 
140.663,08 € iva inclusa. CUP C28I21001420001. CIG 9805972017”, è stato affidato, ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lett. a del D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni 
dalla L. 11 settembre 2020, n.120, l’appalto di lavori in oggetto (procedura SINTEL n. 
168773998) alla ditta STM IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede in Via Volta n.4 22063 
Cantù (CO) – Partita IVA 03774880136 per l’importo contrattuale complessivo di euro 
127.875,53 oltre IVA 10% distinto come segue: 

- lavori a corpo al netto del ribasso di gara 
del 11.43%: 

123.455,02 € 

- oneri della sicurezza: 4.420,51 € 

Totale lavori e somministrazioni: 127.875,53 € 

 

2) con determinazione n. 1257 del 31/10/2023 del Direttore della SC Tecnico si è provveduto 
ad approvare la perizia suppletiva e di variante PV1, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 106, 
comma 1, lett. c), predisposta dal Direttore dei Lavori, a seguito della quale l’importo dei 
lavori è divenuto pari a 139.399,69 € di cui 4.881,32 € per oneri della sicurezza; 

VISTA la determinazione n. 1120 del 26/09/2023 del Direttore della SC Tecnico con cui si è 
provveduto ad approvare il SAL n. 1 e relativo certificato di pagamento n. 1, corrispondenti ai 
lavori eseguiti a tutto il giorno 11/9/2023 relativamente all’intervento in oggetto; 

VISTA la determinazione n. 1503 del 21/12/2023 del Direttore della SC Tecnico con cui si è 
provveduto ad approvare il SAL n. 2 e relativo certificato di pagamento n. 2, corrispondenti ai 
lavori eseguiti a tutto il giorno 12/11/2023 relativamente all’intervento in oggetto; 

VISTA la determinazione n. 1534 del 28/12/2023 del Direttore della SC Tecnico con cui si è 
provveduto a prendere atto dell’emissione del Certificato di Ultimazione Lavori, datato 
5/12/2023, predisposto da Direttore dei Lavori e nel quale si certifica che i lavori dell’intervento 
in oggetto sono stati ultimati in data 28/11/2023, nonché ad approvare la documentazione 
relativa al conto finale; 

VISTO il capitolato speciale di appalto che stabilisce che; 

- all’art. 21 comma 3 “La rata di saldo, unitamente alle ritenute di cui all’articolo 20, comma 2, 
nulla ostando, è pagata entro i 30 giorni successivi all’emissione del certificato di collaudo 
provvisorio o del certificato di regolare esecuzione.”; 

- all’art. 21 comma 4 “Il pagamento della rata di saldo, disposto previa garanzia fideiussoria 
ai sensi dell'articolo 103 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, non costituisce presunzione di 
accettazione dell’opera, ai sensi dell’articolo 1666, secondo comma, del codice civile”; 

Determinazione n. 303 in data 13/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- all’art. 15 comma 12 “Nel caso in cui l’ultimazione dei lavori avvenga in anticipo rispetto al 
termine stabilito, è riconosciuto, a seguito dell'approvazione da parte della stazione 
appaltante del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione, un premio di 
accelerazione per ogni giorno di anticipo determinato sulla base degli stessi criteri stabiliti 
per il calcolo della penale, mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro economico 
dell'intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle risorse ivi disponibili una volta soddisfatte 
le altre esigenze di spesa, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni 
assunte.”; 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori dell’appalto in parola in data 27/02/2024 ha 
trasmesso al RUP il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto anche dall’impresa 
appaltatrice senza iscrivere alcuna riserva, con cui si certifica che i lavori dell’intervento in 
oggetto sono stati regolarmente eseguiti, da cui si evince inoltre che il credito residuo 
dell’appaltatore è pari a euro 7.749,30 oltre IVA nonché il premio di accelerazione è pari a euro 
923,11 oltre IVA per un importo dovuto all’appaltatore a euro 8.672,41 oltre IVA (corrispondente 
a euro 867,24) ed in totale euro 9.539,65; 

PRESO ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato sottoscritto dall’appaltatore 
senza iscrivere alcuna riserva o domanda; 

CONSIDERATO che il RUP, Ing Maurizio Zettel, Direttore della SC Tecnico dell’ASL BI, ai sensi 

dell’art. 113-bis del Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016, in data 12/3/2024 ha predisposto il 
certificato di pagamento per l’importo netto di euro 8.672,41 oltre IVA (pari a euro 867,24) ed in 
totale euro 9.539,65 corrispondente al valore del credito residuo dell’appaltatore comprensivo 
del premio di accelerazione; 

VISTA la garanzia fideiussoria ai sensi dell'articolo 103 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
n. 28020065509 del 8/3/2024 emessa da Tokio Marine Europe S.A. e trasmessa da parte della 
ditta STM IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede in Via Volta n.4 22063 Cantù (CO) – Partita IVA 
03774880136 e considerata la stessa regolare ed idonea a fronte di quanto stabilito dalle norme 
contrattuali; 

RITENUTO pertanto di: 

- prendere atto della regolarità della garanzia fideiussoria ai sensi dell'articolo 103 comma 6 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. n. n. 28020065509 del 8/3/2024 emessa da Tokio Marine 
Europe S.A e trasmessa da parte della ditta STM IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede in 
Via Volta n.4 22063 Cantù (CO) – Partita IVA 03774880136; 

- prendere atto dell’emissione del sopracitato Certificato di Regolare Esecuzione datato 
21/02/2024; 

- di approvare, per quanto sopra indicato, il certificato di pagamento finale al fine di 
corrispondere alla Ditta STM IMPIANTI ELETTRICI SRL l’importo complessivo di euro 
8.672,41 oltre IVA (pari a Euro 867,24) ed in totale Euro 9.539,65; 

- di dare atto che con la liquidazione dell’importo di cui al certificato di pagamento finale il 
credito dell’appaltatore riferibile alle obbligazioni contrattuali in oggetto viene ad essere 
interamente soddisfatto; 

Determinazione n. 303 in data 13/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DATO ATTO che tutta la documentazione del presente procedimento è conservata presso la 
SC Tecnico per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e che la stessa, nelle 
diverse fasi di controllo e verifica previste dal sistema di gestione e controllo del PNRR, dovrà 
essere messa prontamente a disposizione su richiesta di uno degli organismi coinvolti 
nell'attuazione del PNRR; 

RITENUTO di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente 
provvedimento: 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR, sistema “REGIS; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR” del portale internet 
aziendale; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto dell’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, datato 21/02/2024, 
predisposto da Direttore dei Lavori con cui si certifica che i lavori dell’intervento in oggetto 
sono stati regolarmente eseguiti;  

2) di prendere atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato sottoscritto dall’appaltatore 
senza iscrivere alcuna domanda o riserva;   

3) prendere atto della regolarità della garanzia fideiussoria ai sensi dell'articolo 103 comma 6 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. n. 28020065509 del 8/3/2024 emessa da Tokio Marine 
Europe S.A e trasmessa da parte della ditta STM IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede in 
Via Volta n.4 22063 Cantù (CO) – Partita IVA 03774880136; 

4) di disporre, previo espletamento delle verifiche di legge, il pagamento del certificato di 
pagamento finale per l’importo di euro 8.672,41 oltre IVA 10% pari a euro 867,24 ed in 
totale euro 9.539,65 alla ditta STM IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede in Via Volta n.4 
22063 Cantù (CO) – Partita IVA 03774880136, dando atto che la documentazione è 
conservata agli atti della SC Tecnico dell’ASL BI; 

5) di dare atto che con la liquidazione dell’importo di cui al certificato di pagamento finale il 
credito dell’appaltatore riferibile alle obbligazioni contrattuali in oggetto viene ad essere 
interamente soddisfatto; 

6) di dare atto che l’onere del presente provvedimento, pari a euro 9.539,65 IVA 10% inclusa 
sarà imputato sull’Autorizzazione di spesa n. 833 - Prog. COTCO;  

7) di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione Europea, programma Next Generation 
EU, declinato a livello nazionale dal PNRR, linea di investimento M6 C1 1.2.2: 

 

 

Determinazione n. 303 in data 13/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

e che l’importo del finanziamento è di 173.075,00 €; 

8) di dare atto che tutta la documentazione del presente procedimento è conservata presso la 
SC Tecnico per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e che, nelle diverse fasi 
di controllo e verifica previste dal sistema di gestione e controllo del PNRR, la stessa dovrà 
essere messa prontamente a disposizione su richiesta di uno degli organismi coinvolti 
nell'attuazione del PNRR; 

9) di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento: 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR, sistema “REGIS”; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR” del portale 
aziendale; 

10) di dare mandato alla SC Tecnico di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 303 in data 13/03/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA SC TECNICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZETTEL MAURIZIO 

 

Determinazione n. 303 in data 13/03/2024


